
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/У  г. г. Донецк

Об организации образовательной деятельности в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в образовательных организациях, 

расположенных на освобожденных территориях, ранее временно 
находившихся под контролем Украины

На основании Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», руководствуясь Указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 03.03.2022 №45 и Распоряжением Главы Донецкой Народной 
Республики от 11.04.2022 № 123 «Об организации образовательного процесса 
в дошкольных и общеобразовательных организациях, расположенных на 
освобожденных территориях, ранее временно находившихся под контролем 
Украины», приказами Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 22.03.2022 №204 «Об особенностях организации
образовательной деятельности в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на освобожденных территориях», 
подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики 
от 22.07.2015 № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов (районов), руководителям организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики и другим 
министерствам Донецкой Народной Республики, расположенных на



2

освобожденных территориях, ранее временно находившихся под контролем 
Украины (далее -  Организации):

1.1. Организовать с 11 апреля 2022 года образовательный процесс в 
Организациях, по согласованию с Межведомственным оперативным штабом 
для координации деятельности по первоочередному жизнеобеспечению 
населения освобожденных территорий, ранее временно находившихся под 
контролем Украины.

1.2. Организовать реализацию основных общеобразовательных 
программ в очной форме или с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, с учетом обеспечения 
безопасности участников образовательного процесса.

2. Контроль исполнения Приказа возложить на директора Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.


